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AB Dijital Hizmetler Yasası’na Türkiye’nin Uyumu 

Sema Nur Yeniyıldız, İ KV Uzmanı 

Dijital Hizmetler Yasası (DSA), AB’nin dijital stratejisi bağlamında, Birliğin temel hak ve 

özgürlüklerin korunduğu ve dijital hizmet sağlayıcılarının hesap verebilirliğinin 

artırıldığı güvenli, öngörülebilir ve güvenilir bir çevrim içi ortam yaratma taahhüdünü AB 

hukukuna dâhil etmektedir. AB, DSA ile üye ülkeler arasında dijital düzenleme 

çerçevelerini modernize etmeyi ve azami şekilde uyumlu olmasını amaçlamaktadır.  AB’ye 

aday ve potansiyel aday ülkelerin DSA’ya uyumu ise zorunlu olmasa da bu ülkelerde 

DSA’nın geliştirilmesi, uygulanması ve yürütülmesi hem çevrim içi hizmetlerinde şeffaflık 

ve güvenirliği desteklemesi açısından hem de AB’ye katılım (mevzuata uyum) bağlamında 

oldukça önemlidir. Hâlihazırda, temel hak ve özgürlüklerin (özellikle bilgi edinme ve ifade 

özgürlüğünün) ve hukukun üstünlüğünün korunması için DSA’yı hayati bir gereklilik 

olarak gören Avrupa Komisyonu, aday ve potansiyel ülkelerde DSA’nın hazırlanması ve 

uygulanması için iş birliğine açık olduğunu belirtmiştir.  

Aday ve potansiyel aday ülkelerin, AB’nin dijital stratejisiyle paradigma farklılıkları 

yaşamaması için yatay bir düzenleme olan DSA’ya ve gerekli düzenlemelere uyum 

sağlaması gerekmektedir. Bu ülkelerin sağlamlık, emniyet, hesap verilebilir ve şeffaflık 

zemininde olmayan dijital stratejilere sahip olması, AB açısından genişleme politikası 

altında katılımı güçlendirmenin önüne engel olabilir veya stratejik kalibrasyonun 

olumsuz etkilenebileceği söylenebilir. Bu bağlamda AB mevzuatına uyum açısından 

Türkiye’nin de dijital hizmet sağlayıcılarına, çok büyük çevrim içi platform ve arama 

motorlarına yönelik “hesap verebilirlik ve  şeffaflık sağlayan, çevrim içi kullanıcı ve sivil 

toplumu güçlendiren, bağımsız düzenleyicileri belirleyerek rolünü tanımlayan, temel 

hakları koruyan, yasa dışı içeriğin yayılması,  sivil söylem ve seçim süreçleri üzerindeki 

olumsuz etkileri önleyen, çevrim içi platformlardan kaynaklanan sistemik risklerin 

değerlendirilmesini ve azaltılmasını sağlayan hükümlere odaklanan, DSA’nın yasal 

bağlamına, hedeflerine, temel ilkelerine, uygulama yapısına ve yükümlülük mimarisine 

azami şekilde uyan” bir dijital hizmet düzenlemesi oluşturması gerekmektedir. Türkiye-

AB Gümrük Birliği’nin modernizasyonu ve hizmet ticaretinin serbestleştirilmesi hedefleri 

kapsamında da dijital hizmetlerin düzenlenmesi konusu ön plana çıkmaktadır. Ancak 

DSA’nın doğasından kaynaklanan karmaşıklık ve üye ülkelerin bile DSA’ya tam uyumda 

zorluklarla karşılaşması göz önüne alındığında Türkiye’nin DSA’nın operasyonel 

hazırlığında üye ülkelerden ve Komisyondan rehberlik alması -özellikle kapasite 

yaratmada- oldukça önemlidir. DSA ile ilgili Komisyon birimleri, uzmanları ve sivil toplum 

kuruluşlarından temsilciler, DSA’nın geliştirilmesi ve uygulanmasına ilişkin deneyim ve 

bilgilerini çeşitli perspektiflerden ve farklı kanallarla paylaşmaya hazırdır. Türkiye’nin 

özellikle kurumlar arası koordinasyon ve iş birliği üzerine odaklanarak yasal ve kurumsal 

çerçeve konusunda tavsiyeler alması gerekmektedir. Ayrıca Dijital Hizmet 

Koordinatörü’nün atanması, kurulması ve faaliyetleri de dâhil olmak üzere DSA’nın ulusal 

düzeyde uygulanması sırasında karşılaşılan zorluklarla ilgili deneyim aktarımına ihtiyacı 

vardır.  
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Dijital Platformlara İlişkin AB Perspektifi 

 

21’inci yu zyılın en ö nemli yeniliklerinden biri ölarak hayatımıza giren dijital platförmlar, 

köntrölu  gu ç, yeni bir evren öluşturmakta ve sundug u hizmetlerle gu nlu k hayata giderek 

entegre ölmaktadır.1 Sösyal medya ag larından e-ticaret sitelerine, çevrim içi ö deme 

sistemlerinden eg itim ve sag lık hizmetlerine kadar geniş bir yelpazede hizmet sunarak 

töplumsal ve ekönömik yapıyı dö nu ştu ren bu platförmlar, ku reselleşmenin de tam 

istedig i gibi kişilerin ve işletmelerin du nyanın dö rt bir yanına hızlı ve kölay bir şekilde 

erişim sag lanmasının ö nu nu  açmaktadır. Bilgi ve eg itimin yaygın ve erişebilir ölması gibi 

faydaların yanı sıra öperasyönel verimlilig i de sag laması gibi avantajları bulunan bu 

platförmların, kişilerden du nya ile bag lantıda ölan tu m kurumlara kadar etkisi 

bulunmaktadır. Ancak dög ası gereg i dijital platförmların altyapısının öldukça karmaşık ve 

birbiriyle bag lantılı birçök sistemden öluşması, çök sayıda kullanıcın verisine ev sahiplig i 

yapması ( kişisel ve finansal bilgiler gibi veriler), su rekli deg işim dinamizminde ölması, 

bilgilerin yanlış veya dög ru ölmaksızın hızlı yayılmasını sag laması gibi ö zelliklerinden 

dölayı ö zellikle kişisel verilere karşı siber saldırılara maruz kalmakta, yasa dışı içeriklerin 

hızlı yayılmasına neden ölmakta, dezenförmasyönu desteklemekte ve temel hakların 

baltalanmasına sebep ölmaktadır. Bu bag lamda, sınırları net ölarak belirlenmemiş ve 

kuralları yeni yeni öluşturulan dijital örtamı ve bu örtamın başlıca aktö rleri ölan, bag ımsız 

faaliyetlerde bulunan dijital platförmları du zenlemenin ö nemi giderek artmaktadır.  

 

Ulusal ve uluslararası hukuki çerçeveler, temel hakları (ifade ö zgu rlu g u , ö zel yaşamın 

gizlilig i gibi) veri gizlilig ini sag ladıg ı ve körudug u, siber gu venlik öluşturdug u, haksız 

rekabeti engelledig i (rekabet hukuku), tu ketici haklarını destekledig i için devletlerin 

dijital platförmları du zenleme yetkisi bulunmaktadır.  Bu bag lamda devletler, dijital 

platförmların yasalara uymasını sag lamak için gerekli yasal çerçeveyi öluşturmak ve bu 

çerçeveyi etkin bir şekilde uygulamakla yu ku mlu du r.  

2030 yılına kadar Avrupa’yı insan merkezli, su rdu ru lebilir ve daha mu reffeh bir dijital 

geleceg e taşımayı hedefleyen AB de öldukça kapsamlı bir dijital stratejiye sahiptir ve 

Birlig in bu hedeflere ulaşması için çeşitli eylem planları ve yasal altyapıyı öluşturmaya 

çalışmaktadır.  

 

AB’nin, bu hedeflere hizmet edecek şekilde dijital platförmları du zenlemeye dair evrensel 

yaklaşımı ise şu şekildedir: 

• AB vatandaşlarının gu venlig inin sag lanması ve ifade ö zgu rlu g u nu n geliştirilmesi, 

• İ növasyönun sag lanması ve desteklenmesi, 

• 27 u ye u lkeli AB’nin, iç mevzuatının yasal ölarak parçalanmasının ö nlenmesi.  

 

 
1Karen Arriaza İbarra, 2022, “Trends and PErspektives ön Digital Platförms and Digital Televisiön in 
Euröpe”, İnternatiönal Jöurnal öf Cömmunicatiön 16(2022), 457-460. Erişim Tarihi: 01.07.2024 
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Bu bag lamda Avrupa Dijital Stratejisi’nin2 bir parçası ölarak dijital piyasalardaki bu yu k 

çevrim içi platförmların dijital alandaki pazar gu çlerini denetim altına almayı planlayan 

Dijital Piyasalar Yasası (Digital Markets Act- DMA) ve dijital platförmların 

sörumluluklarını belirleyerek yasa dışı içerik ve u ru nlerle mu cadele etmenin kurallarını 

belirleyen Dijital Hizmetler Yasası, (Digital Services Act- DSA) Aralık 2020’de Avrupa 

Kömisyönu tarafından ö nerilmişti. 

 

Dijital Hizmetler Yasası’nın Geçmiş Yasal Çerçevesi 

 

AB’nin DSA ö ncesinde de dijital hizmetleri du zenleyen yasal altyapısı ölsa da dijital 

du nyada yaşanan hızlı deg işim ve bu deg işimlerin getirdig i zörluklar ve gereksinimler, 

çevrim içi platförmların artan rölu  ve etkisi, mevcut du zenlemelerin yetersizlig i ve dijital 

alanda temel hak ve ö zgu rlu klere yö nelik ihlallerin giderek artması nedeniyle AB’de 

DSA’ya ihtiyaç artmıştır. AB’nin dijital alandaki en ö nemli ve kapsamlı yasal 

du zenlemelerinden biri ölan DSA, çevrim içi du nyada daha gu venli ve sörumlu bir örtam 

yaratmayı amaçlayarak 15 yılı aşkın bir su redir yu ru tu len kapsamlı bir çalışmanın bir 

sönucu ölarak örtaya çıkmıştır. Geçmiş AB du zenlemelerine bakıldıg ında:  

 

• 2000 E-Ticaret Tu zu g u : Bu tu zu k, çevrim içi pazarlarda yasa dışı içerik ve haksız 

rekabete karşı Tek Pazar’a ilk köruma ö nlemlerini getirmiştir.3 

• 2016 Çevrim İ çi Platförmlar Teblig i: Bu iletişimde, çevrim içi platförmların yasa 

dışı içerik ve dezenförmasyönla mu cadeledeki sörumlulukları ele alınmıştır.4 

• 2017-2018 Yasa Dışı İ çerik Çalışması: Bu çalışmada, çevrim içi platförmlarda yasa 

dışı içerikle mu cadeledeki böşluklar ve eksiklikler analiz edilmiştir. 

• 2020 Dijital Hizmetler Etki Deg erlendirmesi: Bu deg erlendirmede, DSA’nın temel 

haklar ve ö zgu rlu kler u zerindeki pötansiyel etkileri incelenmiştir. 

 

Bu çalışmaların yanı sıra, AB Adalet Divanı'nın (ABAD) içtihatları da DSA’nın 

şekillenmesinde ö nemli röl öynamıştır. ABAD'ın kararları, çevrim içi platförmların 

sörumlulukları ve yasa dışı içerikle mu cadeledeki yu ku mlu lu kleri könusunda ö nemli 

rehberlik sag lamıştır. 

 

 

 

 
2The Euröpean Cömmissiön’s Six Priörities  2019- 2024, “A Euröpe Fit För the Digital Age: Shaping Euröpe’s 
Digital Future”. https://ec.euröpa.eu/infö/strategy/priörities-2019-2024/euröpe-fit-digital-age_en Erişim 
Tarihi: 01.07.2024 
3Directive 2000/31/EC öf the Euröpean Parliament and öf the Cöuncil öf 8 June 2000 ön certain legal 
aspects öf införmatiön söciety services, in particular electrönic cömmerce, in the İnternal Market ('Directive 
ön electrönic cömmerce'), 17.07.2020, https://eur-lex.euröpa.eu/legal-
cöntent/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32000L0031  Erişim Tarihi: 01.07.2024  
4 Cömmunicatiön Fröm The Cömmissiön Tö The Euröpean Parliament, The Cöuncil, The Euröpean Ecönömic 
And Söcial Cömmittee And The Cömmittee Of The Regiöns Online Platförms and the Digital Single Market 
Oppörtunities and Challenges för Euröpe, COM/2016/0288 Final, https://eur-lex.euröpa.eu/legal-
cöntent/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0288  Erişim Tarihi: 01.07.2024 

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/europe-fit-digital-age_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32000L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX%3A32000L0031
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0288
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52016DC0288
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DSA’nın Yapısı ve Yükümlülüklerine Genel Bir Bakış 

 

Aralık 2020’de Avrupa Kömisyönu tarafından ö nerilen ve Temmuz 2022’de AP ve AB 

Könseyi tarafından önaylanan DSA, 25 Ag ustös 2023 tarihinden itibaren bu yu k çevrim içi 

platförm ve arama mötörları için yu ru rlu g e girmiştir. 17 Şubat 2024 tarihinden itibaren 

ise DSA, e-ticaret pazarlarından çevrim içi uygulama mag azalarına, videö paylaşım 

platförmlarından ve arama mötörlarına kadar AB pazarında hizmetlerini (mal, içerik veya 

hizmet) sunan tu m çevrim içi hizmet sag layıcılarını etkilemeye başlamıştır.   

 

Töplumsal kaygılarla mu cadele etme iradesiyle öluşturulan DSA’nın uygulama alanı 

öldukça geniş ve her tu rlu  dijital hizmet için kurallar belirlemektedir.  DSA, platförmlar 

için dög rudan geçerli ölacak şekilde aşag ıdaki yu ku mlu lu kleri ve yasakları getirmektedir: 

 

• Yasa dışı içerik ve u ru nlerle mu cadele: DSA, AB içinde hizmet veren çevrim içi 

platförmun -ana temsilcilig i hangi u lkede ölursa ölsun- U ye Devletlerin herhangi bir 

yasa dışı içerig i kaldırma talebini deg erlendirmesini zörunlu kılmaktadır.  

• Kişilere yö nelik hedefli reklamlar: DSA’da, herhangi bir çevrim içi platförmun 18 yaş 

altını hedefleyen (ö zellikle çöcukları) veya kişilerin hassas verileri u zerinde 

hedefleme yapan reklamlar sunması tamamen yasaklamaktadır. 

• Aracılık hizmetlerinin du zenlenmesi: Dijital pazar yerlerinde hizmet sag layan bir 

çevrim içi platförm, sundug u tu m u ru nlerden sörumlu ha le getirilmektedir. Bö ylece 

platförmlarda satışa çıkan u ru nlerin denetiminin artırılması -ö zellikle de aracılık 

hizmeti sag layanların sundug u hizmetlerin denetiminin artırılması planlanmaktadır. 

Kısaca bu hu ku mle, denetimi zör ölan bu platförmlarda aracılık yapanların yasa dışı 

u ru n ve hizmet sag lamasının ö nu ne geçilmesi ö ngö ru lmektedir. Ayrıca DSA, çevrim içi 

hizmetlerden mag dur ölan tu keticilere töplu dava açma hakkı da tanımaktadır.  

• Medya çög ulculug u ve ifade ö zgu rlu g u : DSA ile çevrim içi platförm kullanıcılarının 

hangi kanaldan içerik ö nerisi alabileceg ine dair kendilerinin karar verebilmesi 

sag lanmaktadır. DSA, bu platförmların kullanıcı hesaplarını askıya alma kurallarını da 

AB standartları ve kriterlerine gö re baz alınmasının ö nu nu  açıyör. Bö ylece Meta 

(Facebook ve Instagram), X ve TikTok benzeri sösyal medya platförmlarının, kendi 

kurallarını ve standartlarını AB ile uyumlu ölacak şekilde du zenlemesi gerekmektedir. 

• Algöritma şeffaflıg ı: DSA ile çevrim içi platförmlar, kullanıcılarına sahip öldukları 

algöritma işleyişleriyle ilgili şeffaflıg ı ve hesap verilebilirlig i örtaya köymaları 

gerekmektedir. Bu dög rultuda çevrim içi platförmlar, hangi içerikleri filtrelediklerine 

ya da ö nerdiklerine dair kullanıcıları bilgilendirmek zörunda kalmaktadır. 

• Ana dilde içerik denetimi: DSA, u ye u lkelerde faaliyet gö steren çevrim içi 

platförmların, mevcut resmı  dilde yayımlanan tu m içeriklerini denetlemesini 

gerektirmektedir. Bunun içinde platförmlar, bu denetimi yapabilecek yeterli insan 

gu cu nu  işe almakla yu ku mlu  ha le getirmektedir.  Ayrıca çevrim içi platförmlarla 

iletişime geçmek veya bu platförmlara şika yette bulunmak isteyen kullanıcıların ana 

dilini bilen çalışan bulundurması gerekmektedir. 
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• Kullanım köşulları: Çevrim içi hizmet sunanların hepsi, DSA ile verdikleri hizmetlere 

dair hu ku m ve köşulları açık, erişilebilir ve anlaşılır bir dilde sunması zörunludur. 

Bö ylece çevrim içi hizmet sag layıcılarının, ö zel hu ku m ve köşullarını çöklu sayfalar 

arkasına gizlemesi yasaklanmaktadır. Bu hu ku mle birlikte, herhangi bir internet 

sitesine giren kullanıcının tek bir tıkla tu m çerezlere izin vermesi veya bu çerezleri 

reddetmesi de kölaylaşmaktadır. 

• Dög rudan denetim: DSA, AB’nin ö zellikle bu yu k teknölöji (big tech) platförmlarına 

temsilci atamasının ö nu nu  açmaktadır. Bö ylece DSA, AB’ye uzman heyetleriyle birlikte 

platförmların veri, algöritma ve iş mödelleri könusunda mu dahalede bulunmasına izin 

vermektedir. 

• Acil durum kanalları: AB’nin kriz, salgın ve savaş gibi acil durumlarında halkla 

iletişime geçebilmesi için çevrim içi platförmların gerekli sistemi kurmasını zörunlu 

ha le getirmektedir.  

Bu kurallarla ise AB, dijital hizmetlerdeki u ye u lkeler arasındaki yasal bö lu nmu şlu k ve 

du zenletici böşlukların u stesinden gelerek Tek Pazar’da dijital hizmetlerin en uygun 

şekilde sunulmasını sag lamayı amaçlamaktadır.  Yani DSA ile AB, farklı kategörilerdeki 

çevrim içi hizmet sag layıcıları için başta “risk yö netimi ve risk deg erlendirme 

yu ku mlu lu kleri” ölmak u zere net bir dizi durum tespiti yu ku mlu lu g u  getirerek “gu venli, 

ö ngö ru lebilir ve gu venilir” bir çevrim içi örtam için uyumlaştırılmış kurallar 

sag lamaktadır (Madde 1). Ancak bu hedeflere ulaşılması için ulusal yetki makamlarının 

DSA’yı uygulamada, hizmet sag layıcılarının ise DSA’nın yu ku mlu lu klerine uymakta 

başarılı ölması gerekmektedir.  

 

Dijital Hizmetler Yasası’nın Kapsamı 

 

DSA kuralları, AB dışında yerleşik ölup ölmadıg ına bakılmaksızın dijital hizmetlerini 

(AB’de yerleşik veya AB’de bulunan gerçek veya tu zel kişi alıcılara sunan) Tek Pazar’da 

sunan tu m sag layıcılar için geçerlidir. Bö ylece tu m dijital hizmet sag layıcılarının AB’de 

hizmetlerini sunarken tek bir kurallar dizisine bag lı kalmaları sag lanmaktadır. Bu sayede, 

farklı u lkelerde farklı yasalara uyum sag lama yu ku mlu lu g u  örtadan kalkmakta ve 

platförmların iş yapma şekli netleşmektedir. Bu netlik, hem hizmet sag layıcılar hem de 

kullanıcılar için yasal belirlilik ve ö ngö ru lebilirlik sag lamaktadır. 

 

Yani DSA, internet hizmet sag layıcıları, bulut sag layıcıları ve web barındırma platförmları, 

sösyal medya ag ları, çevrim içi arama mötörları, web tabanlı mesajlaşma hizmetleri ve e-

pösta hizmetleri, alan adı kayıt şirketleri, İP u zerinden ses hizmetleri ve u çu ncu  tarafların 

içerig ini depölayan veya ileten uygulama mag azaları ve çevrim içi pazar yerleri başta 

ölmak u zere geniş bir işletme yelpazesini kapsamaktadır.   

 

DSA, ayrıca tu m dijital sag layıcıları tek bir kategöriye sökmak yerine sundukları 

hizmetlerin bu yu klu g u , nitelig i ve etkisine gö re du zenlemeleri uyarlamak için 

sag layıcıları belirli gruplara ayırmaktadır. Bu ayrımla platförmlar “riske dayalı etki”den 
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kaynaklı ölarak asimetrik yu ku mlu lu kler altına girmektedir. Bu sayede, tu m platförmların 

sundug u hizmetlere örantılı bir şekilde sörumluluk almaları sag lanmaktadır. 

 

En yu ksek risk pötansiyeline sahip ölan ve aylık kullanıcı sayısı 45 milyönu aşan Çök 

Bu yu k Çevrim İ çi Platförmlar (Very Large Online Platforms-VLOPs) ve Çök Bu yu k Çevrim 

İ çi Arama Mötörları (Very Large Online Search Engines- VLOSEs), etki alanları öldukça 

yu ksek (bu yu zden daha çök riske sahip) ölmalarından dölayı daha fazla yu ku mlu lu g e 

sahiptir. Yasa dışı içerikle ve dezenförmasyönla mu cadelede, kullanıcıların şeffaflıg ı ve 

veri köruma gibi könularda daha kapsamlı adımlar atmaları gerekmektedir.  

 

 

Şekil 1: Dijital Hizmet Sag layıcılarının Kapsamı 

 

 

 
 

Kömisyön tarafından Aliexpress, Amazon Store, Apple AppSore, Booking.com, Facebook, 

Google Play, Google Maps, Google Shopping, Instagram, Shein, Temu, LinkedIn, Pinterest, 

Snapchat, TikTok, X, Wikipedia, YouTube, Zalando, Pornhub, Stripchat, Xvideos çök bu yu k 

çevrim içi platförmlar (VLOP’s) ölarak belirlenmiştir. Bing ve Google Search ise çök bu yu k 

çevrim içi ara mötörları (VLOSE’s) ölarak tanımlanmıştır. Bahsedilen 24 platförm 

sayısının ise 28’e çıkması planlanmaktadır.  
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Tablo 1: Gruplarına Gö re Dijital Sag layıcıların Ku mu latif DSA Yu ku mlu lu kleri 

 
 

Aracılık Hizmetleri Barındırma 
Hizmetleri 

Çevrim İçi 
Platformlar 

Çok Büyük 
Platformlar ve 

Arama Motorları  
Kümülatif Yükümlülük Kümülatif Yükümlülük Kümülatif Yükümlülük Kümülatif Yükümlülük 

Şeffaflık Raporları ● ● ● ● 

Temel Haklara ve Hizmet 
Şartlarına İlişkin 

Gereklilikler  

● ● ● ● 

Ulusal Makamlarla 
Talimatlara Uygun İş Birliği 

● ● ● ● 

İrtibat Merkezi ve 
Gerektiğinde Yasal Temsilci 

Atama 

● ● ● ● 

Kullanıcılara Bildirim, Eylem 
ve Bilgi Sağlama Yükümlüğü 

 
● ● ● 

Cezai Suçların Raporlanması 
ve Bildirilmesi 

 
● ● ● 

Şikâyet ve Telafi 
Mekanizması ile Mahkeme 

Dışı Uyuşmazlık Çözümü 

  
● ● 

Güvenilir İşaretçiler 
  

● ● 

Kötü Niyetli İhbarlara Karşı 
Önlemler 

  
● ● 

Pazar Yerleri için Özel 
Yükümlülükler, Rastgele 

Kontroller 

  
● ● 

Çocuklara Yönelik Hedefli 
Reklamların ve Kullanıcıların 

Özel Niteliklerine Dayalı 
Reklamların Yasaklanması 

  
● ● 

Tavsiye Sistemlerinin 
Şeffaflığı 

  
● ● 

Çevrim İçi Reklamcılığın 
Kullanıcıya Yönelik Şeffaflığı 

  
● ● 

Risk Yönetimi 
Yükümlülükleri ve Krize 

Müdahale 

   
● 

İç ve Dış Bağımsız Denetim, 
İç Uyum Fonksiyonu ve Kamu 

Hesap Verilebilirliği 

   
● 

Kullanıcı Verilerine Dayalı 
Önerilerin Alınmaması 

Seçimi (Kullanıcı 
Profillemeyi Devre Dışı 

Bırakabilir) 

   
● 

Yetkililerle ve 
Araştırmacılarla Veri 

Paylaşımı 

   
● 

Davranış Kuralları 
   

● 

Krize Müdahalede İş Birliği 
   

● 
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İ letişim ve bag lantısallık alanında yeni bir du nya ölan çevrim içi -ve yeni yeni 

keşfettig imiz bu- du nyada, aktö rlerin belirsizlig i-çeşitlilig i, şeffaflık ve hesap verilebilirlik 

eksiklig i ve sınırlarının aynı zamanda insan hakları ihlalleri, dezenförmasyön 

kampanyaları, nefret sö ylemi, ayrımcılık ve yasa dışı içerig in yayılmasında da DSA, çevrim 

içi platförmlar için du zenleyici bir çerçeve ölarak çerçevelenmiş ölsa da DSA, yeni bir 

çevrim içi insan hakları dö nemi için bir kö şe taşı gö revi gö rmektedir. Çu nku , yukarıdaki 

tablöda da gö ru ldu g u  u zere DSA; 

 

• İ çerik denetleme uygulamalarını ve veri kullanımını detaylandıran şeffaflık 

rapörlarını zörunlu kılmaktadır. 

• İ çerik mödu lasyönunun ö tesine geçmektedir. Kullanıcıları, platförmları sörumlu 

tutmaları için gu çlendirmektedir. İ çerik kaldırma kararlarına itiraz etme ve net 

gerekçe beyanları gereklilig i, kullanıcıların deneyimledikleri çevrim içi 

şekillendirme könusunda sö z sahibi ölmalarını sag lamaktadır. Ayrıca, u ye u lkeleri 

platförm eylemlerinden tazmin etmeye yö nelik çerçeve geliştirmeye teşvik 

etmekte ve etkili bir çö zu m bulma hakkını desteklemektedir.  

• Tasarım yöluyla gu venlik vurgusu, platförmları hizmetleriyle ilişkili riskleri 

pröaktif ölarak azaltmaya teşvik etmektedir. Ayrıca bu vurgu, uluslararası insan 

hakları hukuku kapsamında körunan ifade ö zgu rlu g u  hakkı ile de uyumlu 

ölmasının yanı sıra bu ö zgu rlu g u n şiddeti, nefret sö ylemini veya ayrımcılıg ı teşvik 

etmeden kullanılmasını sag lamaktadır. 

 

DSA, dijital alandaki aktö rleri şeffaflık ve içerik denetimi ile yu ku mlu  kılarken, 

kullanıcıların gu çlendirilmesine yaptıg ı vurgu ile temel insan hakları ilkeleriyle yakından 

uyumlu ve daha adil, eşitlikçi, gu venli, ö ngö ru lebilir ve gu venilir bir dijital alan için ö nemli 

bir plan ölarak karşımıza çıkmaktadır.  

 

İcra Yapıları ve Yetkileri  

 

DSA, dijital sag layıcılara yö nelik sadece yeni uyumlaştırılmış yasal yu ku mlu lu kler 

getirmekle sınırlı deg ildir. U ye u lkelerde de AB yasa köyucusunun bu yu ku mlu lu klerin 

uygulanacag ı ve icra edileceg i yapılandırılmış kurumsal bir sistem kurması 

gerekmektedir.  

 

DSA, çök bu yu k çevrim içi platförmları ve çök bu yu k çevrimiçi arama mötörlarını 

denetleme gö revi Avrupa Kömisyönuna vermektedir (Madde 56(2)). Dig er tu m çevrim içi 

hizmet sag layıcıları, U ye Devletler tarafından kurulan veya belirlenen bir ya da daha fazla 

yetkili makam tarafından denetlenmektedir (Madde 56(1)). DSA, U ye Devletlere DSA’nın 

uygulanmasında hangi makamların yer alacag ını seçme könusunda ö nemli ö lçu de 

ö zgu rlu k tanımakta ve yeni veya ö zel bir makamın kurulmasını zörunlu kılmamaktadır. 

Sönuç ölarak, U ye Devletler DSA'nın (bazı bö lu mlerinin) uygulanması için birden fazla 

yeni ya da mevcut yetkili makamı gö revlendirebilmektedir (Madde 49(1)). U ye u lkelerin 

hepsi, yeni veya ö zel bir makamın kurulması zörunlu ölmasa da Dijital Hizmetler 
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Köördinatö ru  gö revini icra edecek kurumlarını 17 Şubat 2024 tarihine kadar belirlemiştir 

(Madde 49(3)). Dijital Hizmetler Köördinatö rleri, Avrupa Kömisyönu ile, u ye u lkeler 

arasında ve ilgili u ye u lke içinde DSA uygulamasını köördine etmeyi amaçlayan bir ag  ölan 

Avrupa Dijital Hizmetler Kurulu’nun faaliyetlerine katılmaktadır (Madde 61).  

 

O zetleyecek ölursak DSA’nın icra yapıları ve yetkileri şu şekildedir:   

 

• Dijital Hizmet Koordinatörleri: Her u ye u lkenin belirledig i bu köördinatö rler, kendi 

yetki alanları da hilindeki dijital hizmetlerin uyumlulug unu gö zden geçirmekte, 

deg erlendirmekte ve dijital hizmetleri ulusal du zeyde denetlemektedir. Ancak, dig er 

köördinatö rlerle de iş birlig i yapabilmektedir. Söruşturma yetkilerine bakıldıg ında, 

köördinatö rler dijital hizmet sag layıcılarından bilgi talep edebilir, yerinde incelemeler 

yapabilir ve bu sag layıcılardan gelen verilere erişebilmektedir. Du zeltici tedbirlerine 

bakıldıg ında yasa dışı içerig in kaldırılmasını talep edebilir ve DSA’ya uyumsuzluk 

durumunda idari ve para cezaları uygulayabilir.  

• Avrupa Dijital Hizmetler Kurulu: U ye u lkeler arasında iş birlig ini ve bilgi alışverişini 

destekleyen bu kurul, bir nevi köördinatö rler için danışma gö revi gö rmekte ve 

DSA’nın tutarlı bir şekilde uygulanması könusunda rehberlik etmekte ve tavsiyelerde 

bulunmaktadır.  

• Avrupa Komisyonu: Denetim ve yaptırım yetkisi, sag layıcının ana kuruluşunun 

bulundug u u ye u lkeye aittir. Ancak bu kurala istisna ölarak DSA, Avrupa du zeyini 

temsil eden Avrupa Kömisyönuna mu nhasır yetki vermektedir. Bu istisna ise şu 

şekildedir: Kömisyön, ö zellikle VLOP ve VLOSE’ler için denetim-söruşturma ötöritesi 

gö revi gö rmekte, bu sag layıcıları dög rudan denetleyebilmekte, DSA’ya uyum için bilgi 

talep edebilmekte, platförmların verilerine ve algöritmalarına erişim emri 

çıkarabilmektedir. Kömisyön, denetimde Avrupa Algöritmik Şeffaflık Merkezi’nin 

uzmanlıg ından yararlanmaktadır. İ çerik denetimi könusunda şeffaflık rapörlaması, 

tu keticinin körunması, şeffaflıg ın ve hesap verilebilirlig in sag lanması gibi DSA 

yu ku mlu lu klerinin yerine getirilmemesi durumunda DSA VLOP ve VLOSE’ler için 

caydırıcı cezalar örtaya köymaktadır. DSA’daki yu ku mlu lu kleri yerine getirmeyen, 

geçici tedbirlere uyumaya ve taahhu tlerine uymayan çevrim içi platförmların yıllık 

ku resel gelirlerinin %6’sına kadar idari para cezası getirebilmektedir. Çö zu m 

yöllarına, geçici tedbirlere ve taahhu tlere uyulmasında gecikilen her gu n için du nya 

çapındaki örtalama gu nlu k cirönun %5'ine kadar periyödik cezalar 

uygulanabilmektedir. Sön çare ölarak, ihlalin devam etmesi ve kullanıcılara ciddi zarar 

vermesi ve kişilerin hayatını veya gu venlig ini tehdit eden cezai suçlar içermesi 

durumunda, Kömisyön belirli bir prösedu ru  izleyerek hizmetin geçici ölarak askıya 

alınmasını talep edebilmektedir: Kömisyön ilgili taraflardan 14 iş gu nu nden az 

ölmayacak bir su re içinde, talep etmeyi du şu ndu g u  ö nlemleri açıklayan ve amaçlanan 

muhatap veya muhatapları tanımlayan yazılı rapör sunmalarını talep edebilmektedir. 

Kömisyön, u ye u lkenin dijital hizmet köördinatö ru nden u ye u lkenin yetkili adli 

makamından ihlalle ilgili hizmete erişimin geçici ölarak kısıtlanması için bir emir talep 

etmesini isteyebilmektedir. Ancak emirin, u ye u lkedeki bir ha kim tarafından verilmesi 
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gerekmektedir. Getirilen ceza kararına karşı AB mahkemelerinde itirazın da ö nu  

açılmıştır. Ayrıca bu platförmların DSA’ya yö nelik ihlallerinin devamlı ölması 

durumunda ise AB içinde yasaklanmasının da ö nu nu  açmaktadır. Sınır ö tesi könuları 

köördine eden Kömisyön, DSA’nın yeknesak bir şekilde uygulanmasını da sag lamayı 

hedeflemektedir. DSA ile ilgili uyumsuzluk körunlarının söruşturulması esnasında ise 

zararları ö nlemek için de Kömisyön geçici tedbirler (belirli anahtar veya etiketlerin 

daha fazla izlenmesi, iddia edilen ihlalleri sönlandırma veya du zeltme emirleri) 

almaktadır.  

 

DSA ve Özen Yükümlülüğü 

 

DSA’nın hesap verilebilirlik çerçevesi ile platförm şeffaflıg ı ve sörumlulug u arasında bir 

denge yaratılmaktadır. Şö yle ki DSA, gö zden geçirilmiş bir “dijital hizmet sağlayıcı 

sorumluluk rejimi” getirmektedir. Bu sörumluluk rejimi ise platförmlara hesap 

verilebilirlik çerçevesini zörunlu kılmaktadır. Ayrıca DSA, yasa dışı içerig in yayılmasını 

ö nlemek için platförmları “ö zen yu ku mlu lu g u ” ile dönatmaktadır. Bu ö zen yu ku mlu lu g u  

ise şunları içermektedir: 

 

• Genel Gö zetim Yasag ı: Platförmlar tu m içerig i izlemekle yu ku mlu  tutulmamaktadır, 

ancak kullanıcıların yasa dışı içerig i bildirmeleri için platförmların açık prösedu rler 

öluşturmasını gerektirmektedir. Bu yasak ile amaç, kullanıcıların mahremiyetini ve 

ifade ö zgu rlu g u nu  körumaktır. 

• Durum Tespiti Kavramı (Concept of Due Diligence): DSA kapsamındaki durum tespiti, 

platförmların yasa dışı içerig i ve sistemik riskleri ö nlemek, tespit etmek ve ele almak 

için pröaktif ö nlemler almasını içermektedir. Bu, yasa dışı içerig in bildirilmesi ve 

kaldırılması için mekanizmaların uygulanmasını, risk deg erlendirmelerinin 

yapılmasını ve içerik möderasyön su reçlerinde şeffaflıg ın sag lanmasını içermektedir.  

• Açık hu ku m ve köşullar: Platförmların tutarlı ve ö zenli bir şekilde uygulanan açık, 

şeffaf hu ku m ve köşullara sahip ölması gerekmektedir. Bu şartlar, ifade ö zgu rlu g u  ve 

keyfi içerik kaldırmaya karşı köruma da hil ölmak u zere temel haklara saygı 

gö stermesi zörunludur. 

• Harekete Geçme Emri: Yetkililer, platförmlara yasa dışı içerig in kaldırılmasını 

emredebilir. Platförmlar bu emirlere derhal uymak için mekanizmalar öluşturmalı ve 

yasa dışı içerig in etkili bir şekilde ele alınmasını sag lamalıdır. 

• Gu venlig e Yö nelik Tasarım ve Risk Yö netimi: Platförmlar ö zellikle ku çu kler için 

hizmetleriyle ilişkili riskleri pröaktif ölarak deg erlendirmeli ve azaltmalıdır. Bu 

bag lamda platförmlar içerik denetleme sistemi öluşturmalı, nefret sö ylemi ve 

dezenförmasyöna neden ölan içerikler gibi zararlı içerikleri gu çlendirmeyen 

algöritmalar tasarlamalı, reşit ölmayanları zararlı içerikten körumak için yaş 

dög rulama mekanizmaları kurmalı, kullanıcılara reklam deneyimleri u zerinde köntröl 

verme ve spönsörlu içerig in açık bir şekilde sag lanması yöluyla reklamcılıkla şeffaflıg ı 

sag lamalı, ö zellikle VLOP’lar du zenli ölarak risk deg erlendirme ve azaltma 

yu ku mlu lu klerini yerine getirmelidir.  
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DSA Hesap Verebilirlik Çerçevesi: Sorumluluk Muafiyeti ve Durum Tespiti 

 

Dijital Hizmetler Yasası, E-Ticaret Yö nergesi’nin (2000/31/EC) tarafından öluşturulan 

mevcut dijital hizmetleri du zenleme çerçevesinin u zerine inşa edilmiştir. Bu yö nerge, 

aracı hizmetler için kritik sörumluluk muafiyetleri sag latarak önları bir kullanıcının talebi 

u zerine iletilen veya depölanan içerik için sörumluluktan körumuştur.  

 

DSA, çevrim içi servis sag layıcılarının (internet services providers-İSP) çevrim içi 

etkileşimi kölaylaştırmadaki temel rölu nu  kabul ederek bu temel muafiyetleri bu yu k 

ö lçu de körumaktadır. Madde 3,4 ve 5’te ayrıntıları verilen “sörumluluk muafiyeti 

hu ku mleri” hizmet sag layıcıları için belirli köşullar altında u çu ncu  taraf içerig ine ilişkin 

sörumluluktan muaf tutulmaya devam etmektedir. O rneg in, e-pösta sag layıcıları gibi 

verileri deg iştirmeden veya seçmeden ileten hizmetler (sadece kanal hizmetleri) iletimi 

başlatmadıkları, alıcıyı seçmedikleri veya iletilen bilgiyi deg iştirmedikleri su rece bilgi 

iletiminden sörumlu deg ildir (Madde 3). O nbellek hizmetleri, bilgiyi deg iştirmedikleri, 

erişim köşullarına uydukları ve yasa dışı nitelig i hakkında gerçek bilgi edindikten sönra 

bilgiye erişimi kaldırmak veya devre dışı bırakmak için derha l harekete geçtikleri 

takdirde sörumluluktan muaftır (Madde 4).  Barındırma hizmetleri ise yasa dışı faaliyet 

veya bilgiler hakkında fiili bilgiye sahip ölmamaları veya haberdar ölduktan sönra erişimi 

kaldırmak veya devre dışı bırakmak için hızlı hareket etmeleri köşuluyla, bir alıcının 

talebi u zerine depölanan bilgilerden sörumlu deg ildir (Madde 5).  

 

Madde 6, barındırma hizmetlerine yö nelik köşullu muafiyetlerin ana hatlarını çizerek, bu 

hizmetlerin yasa dışı içerik şu phesi hakkında yetkilileri bilgilendirmelerini, kölluk 

kuvvetleriyle iş birlig i yapmalarını ve yasa dışı içerig in yayılmasını ö nlemek için tedbirler 

almalarını gerektirmektedir. Bu, platförmların sörumluluktan körunurken, yine de 

sörumlu bir şekilde hareket etmelerini sag lamaktadır. 

 

DSA, muafiyetlerin ö tesine geçerek platförmların yasa dışı içerik ve dig er töplumsal 

riskleri ele almak ve pröaktif adımlar atması için durum tespiticoncept of due diligence) 

yu ku mlu lu klerini getirmektedir. Belirtmek gerekir ki DSA, neyin yasa dışı öldug unu 

tanımlamamaktadır. Bir içerig in yasa dışılıg ı ulusal veya AB kuralları ile 

tanımlanmaktadır. Durum tespiti ile DSA, çevrim içi hizmet sag layıcılarını:  

 

• Kullanıcıların yasa dışı içerig i bildirmeleri için prösedu r öluşturmak, 

• Hizmetlerinde barındırılan yasa dışı içerikle ilgili söruşturmalarda yetkililerle iş 

birlig i yapmak, 

• Yasa dışı içerig in farkına vardıklarında hızlı bir şekilde hareket etmek,  

• Yasa dışı içerig in yasa dışı öldug u bilgisini aldıktan sönra bu içerig i kaldırmak veya 

erişimini engellemek, 

• Kullanıcıların içerik kaldırma kararlarını bildirmeleri ve bunlara itiraz etmeleri 

için prösedu rler öluşturmak,  
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• Yıllık şeffaflık rapörlarının hazırlanması, 

• Dezenförmasyön veya nefret sö yleminin yayılması gibi hizmetleriyle ilişkili 

pötansiyel riskleri belirlemek için du zenli deg erlendirmeler yapmak (risk 

deg erlendirmeleri, tu m çevrim içi platförmlar), 

• Yasa dışı içerik ve dig er zararlı faaliyetlerle ilgili pötansiyel riskleri belirlemek 

(tu m çevrim içi platförmlar),  

• Risk deg erlendirmelerine dayanarak, uygun azaltma ö nlemlerinin uygulanması 

(tu m çevrim içi platförmlar) 

• Yasadışı veya zararlı içerig i tespit etmek ve kaldırmak için etkili sistemlere sahip 

içerik möderasyön uygulamaları öluşturmak (tu m çevrim içi platförmlar), 

• Kullanıcıların yasa dışı içerig i bildirmeleri ve içerik kaldırma kararlarına itiraz 

etmeleri için açık yö nergeler içeren bildirim ve kaldırma prösedu rleri öluşturmak 

(tu m çevrim içi platförmlar), 

• O zellikle bu tu r içerig in yaygın öldug u platförmlarda, reşit ölmayanları zararlı 

içerikten körumak için yaş dög rulama mekanizmaları öluşturmak (çevrim içi 

platförmlar), 

• Reklamcılıkta şeffaflık, spönsörlu içerig in açık bir şekilde etiketlenmesinin 

sag lanması ve kullanıcılara reklamcılık deneyimleri u zerinde köntröl sag lamak 

(çevrim içi platförmlar), 

• Kriz zamanlarında, bir kriz mu dahale mekanizması öluşturmak ve bu mekanizma 

için Avrupa Kömisyönunun ö zel tedbirler almasına ölanak tanımakla yu ku mlu du r 

(tu m çevrim içi platförmlar).  

 

Ayrıca detaylara bakıldıg ında, barındırma hizmetleri barındırdıkları tu m içerig i aktif 

ölarak izlemekle yu ku mlu  tutulmamaktadır. O zellikle sösyal medya ve çevrim içi pazar 

yerleri gibi platförmların, daha sıkı durum tespiti yu ku mlu lu kleriyle karşı karşıya 

kaldıg ını da belirtmek gerekmektedir (Madde 25).  

 

Dijital Hizmetlerde DSA’nın Şeffaflık Özellikleri  

 

Çevrim içi hizmet sag layıcıların uygulamalarına ışık tutarak aslında yeni bir denetim 

yö ntemi getiren DSA, bu sag layıcılar için zörunlu bir uygulama ölan “şeffaflık 

rapörlaması” hazırlanmasını gerektirmektedir (Madde 15). Şeffaflık rapörları, 

platförmların içerik möderasyönunu, reklam uygulamalarını ve kullanıcı verilerini nasıl 

ele aldıklarına dair bilgileri içermesi zörunludur. Rapörlar, kaldırılan içerig in hacmi ve 

tu rlerinin yanı sıra kaldırılma nedenlerini detaylandırmalıdır. Bu sayede denetim 

ötöriteleri, araştırmacılar ve kullanıcıların, bu sag layıcıların içerik denetleme 

pölitikalarının etkinlig ini ö lçebilmelerinin yölu açılmaktadır. Ayrıca bu rapörlar, 

reklamcılıkta kullanılan hedefleme yö ntemleri ve reklam kişiselleştirme için töplanan 

veri tu rleri hakkında da bilgi vermesi gerekmektedir. O zellikle platförmların 

reklamcılıkta şeffaflıg ı tercih etmesi, kullanıcıların verilerinin nasıl kullanıldıg ını 

anlamaları ve çevrim içi reklamcılık könusunda bilinçli seçimler yapmasını 

sag lamaktadır. Ayrıca platförmlar, hazırlayacakları şeffaflık rapörlarında belirli içerik 
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denetleme kararları için gerekçe beyanları sunmaları gerekmektedir. Bu beyanlar, belirli 

içeriklerin neden kaldırıldıg ını veya kısıtlandıg ı açıklayabilir.  

 

DSA ayrıca, sag layıcılardan şeffaflık rapörlarını içeren kamuya açık bir şeffaflık veri 

tabanının da öluşturulmasını istemektedir (Madde 24). Bu veri tabanının, AB genelindeki 

platförm uygulamaları hakkında merkezi bir bilgi depösu ölarak hizmet etmesi 

beklenmektedir. Araştırmacılar, pölitika yapıcılar ve sivil töplum kuruluşları, bu veri 

tabanları ile dijital hizmetlerdeki eg ilimleri analiz edebilmekte, pötansiyel riskleri 

belirleyebilmekte ve platförmları sörumlu tutabilmektedir.  

 

Kullanıcıların gu çlendirilmesi için ise DSA, kullanıcılara, içerik möderasyön kararları 

könusunda platförmlarla aktif ölarak etkileşime geçebilme yetkisi vermektedir. Bu 

bag lamda platförmlar, kullanıcıların yasa dışı içerig i bildirmeleri için açık ve erişebilir 

prösedu rler öluşturması gerekmektedir. Bu prösedu rlerin de yanıt için belirli bir su reye 

sahip ölması ve açık geri bildirim mekanizmalarını içermesi tavsiye edilmiştir. 

Kullanıcıların ayrıca, içeriklerinin kaldırılması kararlarına ilişkin itiraz etme hakkına da 

sahip öldug u belirtilmelidir. Ayrıca platförmlar, kullanıcıların itirazına yanıt vermek 

u zere net zaman çizelgeleri ile adil ve şeffaf itiraz su reçleri öluşturmakla yu ku mlu  öldug u 

gö ru lmektedir. Kullanıcıların gu çlendirildig i bir dig er könu ise karşı bildirimlerle ilgilidir. 

Kullanıcılar, platförm kararlarına itiraz etme hakkı ile dönatılırken, platförmların 

işaretlenen içerig i yeniden deg erlendirmesini gerektiren karşı bildirimler gö ndermesinin 

de yölu açılmıştır.  

 

Reklam şeffaflıg ıyla ilgili endişeleri gidermek için Madde 39, platförmların kamuya açık 

bir reklam ku tu phanesi bulundurmasını zörunlu kılmaktadır. Bu ku tu phane, reklam 

verenin kimlig i, reklam için ö denen tutar ve kullanılan hedefleme parametreleri de dahil 

ölmak u zere platförmda barındırılan reklamlar hakkında ayrıntılı bilgiler içermelidir. 

 

DSA, VLOP'ların ve VLOSE'lerin algöritmik sistemleriyle ilgili kapsamlı risk 

deg erlendirmeleri yapmalarını gerektirmektedir. Madde 14, bu platförmların 

algöritmalarının tasarımı, işleyişi ve kullanımı ile ilgili sistemik riskleri analiz etmelerini 

zörunlu kılmaktadır. Bu, temel haklar, kamu sag lıg ı ve kamu gu venlig ine yö nelik risklerin 

deg erlendirilmesini de içermektedir. Bu risk deg erlendirmeleri belgelenmeli ve ilgili 

makamlara rapörlanarak algöritmik sistemlerin pötansiyel etkileri könusunda şeffaflık 

sag lanması gerekmektedir. Platförmlar bu riskleri belirleyerek ve ele alarak zararı 

azaltmayı ve sistemlerinin adil ve sörumlu bir şekilde çalışmasını sag lamayı 

hedeflemelidir. 

 

Açık ve şeffaf hu ku m ve köşullarla ilgili ölarak kullanıcıların platförm kullanımını 

du zenleyen kuralları ve ihlallerin sönuçlarını anlamalarını sag lamak için gereklidir. 

Madde 14, hu ku m ve köşullarda açık ve anlaşılır bir dil kullanılmasının ö nemini 

vurgulamaktadır. Platförmların, kullanıcıların geçmişteki deg işikliklere kölayca 

erişebilmelerini ve bunları inceleyebilmelerini sag lamak için hu ku m ve köşullarının 
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su ru mlu  bir köleksiyönunu sunmaları gerekmektedir. Bu gereklilik, kullanıcılara 

platförmdan ne bekleyebileceklerini ve kendilerinden ne beklendig ini açık ha le getirerek 

şeffaflıg ı ve hesap verebilirlig i teşvik etmektedir.  

 

DSA yu ku mlu lu klerine uyumu sag lamak için Madde 37, VLOP'ların ve VLOSE'lerin 

bag ımsız denetimlerden geçmesini gerektirmektedir. Bu denetimler, platförmların 

DSA'da belirtilen şeffaflık, hesap verebilirlik ve gu venlik gerekliliklerine uygunlug unu 

deg erlendirmektedir. Denetçiler, platförmların içerik möderasyön uygulamalarının, 

algöritmik sistemlerinin ve risk azaltma ö nlemlerinin (Madde 34) etkinlig ini 

deg erlendirmekle gö revlidir. Bag ımsız denetimler, platförm faaliyetleri u zerinde harici 

bir köntröl sag layarak uyumlulug un yalnızca da hili deg erlendirmelere bag lı ölmamasını 

sag lamaktadır. Bu denetimlerin sönuçları kamuya açık ha l ölması ve platförmların 

eylemlerinden sörumlu tutuldug u şeffaf bir du zenleyici örtama katkıda bulunması 

gerekmektedir.  

 

DSA, sistemik risklerin anlaşılması ve ele alınmasında araştırmacılar için veri erişiminin 

ö nemini kabul etmektedir. Madde 40, du zenli ve önaylanmış araştırmacılar için veri 

erişimi sag layarak, Birlik’teki sistemik risklerin tespit edilmesi, tanımlanması ve 

anlaşılmasına katkıda bulunan araştırmalar yapmalarına ölanak tanımaktadır. Bu 

bag lamda DSA’ya gö re araştırmacılar, gizlilik ve gu venlik gu vencelerine tabi ölarak belirli 

araştırma amaçları için verilere erişim talep edebilirler. O zellikle belirli kriterleri 

karşılayan uzman araştırmacılar (Vetted araştırmacılar), sistemik riskler u zerinde 

derinlemesine çalışmalar yapmak için daha hassas verilere erişebilmelidir. Bu erişimle 

deg erli araştırmaları teşvik edilmesi, veri kullanımının gizlilik ve gu venlik standartlarına 

uygun ölmasını sag lamak için du zenlenmesi planlanmaktadır. Kapsamlı gö zetim ve 

yaptırım sag lamak için Madde 67, du zenleyici makamların şu pheli ihlalleri takiben 

platförmlardan ek bilgi talep etmesine izin vermektedir. Bu hu ku m, du zenleyicilerin ölası 

ihlalleri etkili bir şekilde araştırmak ve ele almak için gerekli araçlara sahip ölmasını 

sag lamaktadır. Ayrıca, platförmların du zenleyici söruşturmalara karşı duyarlı ve iş 

birlikçi ölmalarını gerektirerek şeffaflık ve hesap verebilirlik çerçevesini 

gu çlendirmektedir. 

 

AB Üye Devletlerinde Dijital Hizmetler Koordinatörlerinin Belirlenmesi  

 

AB’de çevrim içi yö netişimin ö nemli bir revizyönunu temsil eden DSA’nın uygulama 

çerçevesinin ö nemli bir ayag ı, her u ye u lkede kurulan veya belirlenen Dijital Hizmetler 

Köördinatö rleri’dir(Digital Services Coordinator-DSC). AB u ye u lkelerinin DSA’yı ulusal 

yasalarına aktarmak için iki yıllık su releri ölmakla birlikte (17 Şubat 2024 tarihine kadar), 

bu su re zarfına kadar u ye u lkelerin DSA’nın hu ku mlerini yansıtan ve uygulanması için 

gerekli yasal çerçeveyi öluşturan ulusal bir mevzuata sahip ölması gerekmektedir. U ye 

u lkelerin ulusal Dijital Hizmetler Köördinatö ru  atama su reci ise DSA’yı uygulayan u ye 

u lkenin ulusal mevzuatı bag lamında gerçekleşmektedir. Belirlenen ulusal DSC, DSA 

kapsamındaki tu m yetkilerini kullanabilmek için Kömisyöndan yetki alması 
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gerekmektedir. Bu yetkilendirme su recinde Kömisyön, makamın, DSA’yı AB çapında etkili 

bir şekilde uygulamak için gerekli kapasiteye ve bag ımsızlıg a sahip ölup ölmadıg ını 

deg erlendirmektedir. O zellikle DSA, DSC’lerin yetkilerinin körunması için bag ımsız ve 

tarafsız DSC’lerin şu ö zelliklerine dikkat etmektedir: DSC’lerin çevrim içi platförmların 

tasarımı, geliştirilmesi veya işletilmesinde yer alan herhangi bir kuruluştan işlevsel ölarak 

ayrı ölması, DSA kapsamındaki yaptırım eylemlerine ilişkin bag ımsız kararlar alma 

ö zerklig ine sahip ölması, şeffaf ve hesap verebilirlik u zerine kurulması ve etkin denetim 

için uzmanlık ile dönatılması (dijital hukuk, içerik möderasyönu, algöritmik ö nyargı ve 

veri köruma gibi çeşitli alanlarda uzmanlıg a sahip insan kaynakları, teknik altyapı, 

bag ımsız finansman) gerekmektedir.    

 

Yatay Bir Düzenleme Olarak DSA 

 

Oldukça geniş bir du zenleyici örtamın bir parçası ölan DSA, yatay bir du zenlemedir. 

DSA’yı çevreleyen du zenleyici örtam kapsamlı ve çök yö nlu  ölup dijital alandaki belirli 

könuları ele alan çök çeşitli yö nerge ve tu zu kleri kapsamaktadır. Şö yle ki DSA, içerik 

denetimi ve veri gizlilig inden piyasa adaleti ve tu keticinin körunmasına kadar dijital 

örtamı du zenleme ekösisteminin farklı yö nlerini ele almayı amaçlayan çeşitli dig er AB 

du zenlemeleri ile kesişmektedir. Bu du zenlemelere uyum sadece yasal bir zörunluluk 

deg il, aynı zamanda AB genelinde AB temel deg erleri ve ilkeleriyle uyumu teşvik etmek 

için ö nemli bir unsurdur. DSA’ya uyum sag larken ayrıca dig er du zenlemelere uyum yasal 

bir gerekliliktir. DSA’nın daha geniş du zenleyici manzarasında aşag ıdaki AB 

du zenlemelerine de uyum gerekmektedir: 

 

• Dijital On Yıl Stratejisi: Dijital On Yıl Stratejisi, 2030 yılına kadar AB’nin dijital 

dö nu şu mu  için hedefler belirlemektedir. Bu strateji, AB’nin dijital yeteneklerinin 

geliştirilmesinden gu çlu , gu venli ve su rdu ru lebilir bir dijital altyapı sag lamaya 

kadar AB’nin dijital dö nu şu m vizyönunu yaratmaktadır. Bu bag lamda AB, DSA da 

da hil ölmak u zere Dijital On Yıl hedeflerine yö nelik du zenlemeler öluşturmuştur.  

• Terö r İ çerig i Tu zu g u : Terö ru  destekleyen içeriklerin çevrim içi ölarak yayılmasının 

ö nu ne geçilmesine ödaklanmaktadır. 

• Kadına Yö nelik Şiddetle Mu cadele Yö nergesi: Kadınlara yö nelik çevrim içi şiddet, 

nefret sö ylemi ve tacizi engellemeyi amaçlamaktadır. 

• Telif Hakkı Yö nergesi: Dijital alanda fikrı  mu lkiyet haklarının körunmasını ele 

almaktadır. 

• Platförmdan İ şletmeye (P2B) Yö nergesi: Çevrim içi platförmlarda ticaret yapan 

kullanıcılar için adalet ve şeffaflık sag lamayı hedeflemektedir: 

• Dezenförmasyöna Karşı Uygulama Kurallar: O zellikle seçim dö nemleri başta 

ölmak u zere çevrim içi alanda yanlış bilgilerin yayılmasıyla mu cadele edebilmek 

için kılavuz ilkeler belirlemektedir: 

• Dijital Hizmetler Yasası (DMA): Çevrim içi pazar yerleri başta ölmak u zere adil 

rekabetin sag lanması ve VLOP ve VLOSE’lerin adil ölmayan rekabete izin veren 

ha kimiyetinin ö nu ne geçilmesi hedeflenmektedir.  
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• Gö rsel-İ şitsel Medya Hizmetleri Yö nergesi (AVMSD): Gö rsel-işitsel medya 

hizmetlerini Avrupa deg er ve ilkelerine halel getirmeyecek şekilde 

du zenlemektedir. 

• Medya O zgu rlu g u  Yasası: Medyada ifade ö zgu rlu g u nu  ve çög ulculug u körumayı 

hedeflemektedir. 

• Çöcuklar için Daha İ yi İ nternet: Çöcuklar adına daha gu venli bir çevrim içi örtam 

yaratmaya ödaklanmaktadır.  

• Genel U ru n Gu venlig i Tu zu g u  (GPSR): Çevrim içi satılan u ru nlerin gu venlig ini ve 

sag lamlıg ına, tu ketici haklarına ödaklanmaktadır. 

• Yasa Dışı Nefret Sö ylemine İ lişkin Davranış Kuralları: Çevrim içinde yayılan yasa 

dışı nefret sö yleminin ö nu ne geçmeye ödaklanmaktadır. 

• Veri Yasası ve Veri Yö netişimi Yasası: Veri Yasası AB içinde kişisel ölmayan 

verilerin dölaşımına ödaklanarak, işletmelerin verilere erişimini ve paylaşımını 

kölaylaştırırken kullanıcıların veri gizlilig ini sag lamayı amaçlamaktadır. Veri 

yö netişimi yasası ise veri sag layıcıları ile kullanıcılar arasında bag lantı gö revi 

gö ren veri aracıları için du zenleyici bir çerçeve öluşturmaktadır.  

• Yapay Zeka  Yasası: AB’nin rekabet gu cu nu  artıracag ı ö ngö ru len yapay zeka  

sistemlerinin geliştirilmesi ve kullanımı için yasal bir çerçeve öluşturmayı 

amaçlamaktadır. 

• AB Dijital Kimlik Cu zdanı: AB vatandaşların dög rulanmış kimlik belgelerini ve 

dig er kişisel ö zelliklerini möbil cihazlarında gu venli bir şekilde saklamalarına ve 

yö netmelerine ölanak tanıyan AB genelinde standartlaştırılmış bir dijital cu zdan 

öluşturmayı amaçlamaktadır. 

• Rekabet Hukuku: AB rekabet hukuku, AB Tek Pazarı’nda adil rekabete engel ölan 

anlaşmaları ve uygulamaları yasaklamaktadır. Rekabet hukuku, dijital platförmlar 

ve çevrim içi hizmetler için de geçerlidir, işletmeler için eşit ve adil bir alanı 

desteklemekte ve ha kim öyuncuların Pazar gu çlerini kö tu ye kullanmalarını 

engellemektedir.  

• Kriptö Varlık Piyasaları: AB içinde kriptö varlıklar için uyumlaştırılmış bir 

du zenleyici çerçeve öluşturmayı amaçlamaktadır.  Kriptö piyasasında finansal 

istikrarı ve yatırımcı körumasını teşvik etmektedir. 

• Cög rafi Engelleme Tu zu g u : AB içinde haksız cög rafi engellemeyi yasaklamaktadır.  

Du zenleme, tu keticilerin dig er AB u ye u lkelerinde sunulan mal ve hizmetlere 

erişebilmelerini sag layarak daha entegre bir dijital pazarı teşvik etmektedir. 

 

Türkiye’nin DSA’ya Uyumu için Önerilen Adımlar 

 

DSA’ya uyum, AB’ye aday ve pötansiyel aday u lkeler için bir zörunluluk ölmasa da -AB’ye 

katılım su recinde mu ktesebata uyum dikkate alındıg ında- AB’nin dijital ekösistemiyle 

bu tu nleşme açısından aday ve pötansiyel aday u lkelerin DSA’ya hazırlıklı ölması 

gerekmektedir. O zellikle DSA ilkelerinin erken benimsenmesi, aday ve pötansiyel aday 

u lkeler için daha sörunsuz bir entegrasyönu destekleyeceg i ve mu ktesebata uyum 
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yu klerini azaltacag ı için Kömisyön tarafından da desteklenmektedir.  Bu bag lamda 

Tu rkiye’nin de aday bir u lke ölarak AB ile uyumlu bir dijital strateji çatısı altında DSA 

ilkelerini benimsemesi, Tu rkiye’nin dijital hizmetler sektö ru nu  gu çlendirirken, AB ile 

bu tu nleşme su recinde ö nemli bir avantaj sag layacaktır.  

 

Tu rkiye’nin DSA’ya uyum sag laması, dijital hizmetlerin du zenlenmesi ve 

denetlenmesinde AB standartlarını benimsemesi anlamına gelmektedir. Bu uyum, 

Tu rkiye’nin dijital hizmetler sektö ru nde daha gu venli, şeffaf ve adil rekabeti gö zeten bir 

örtam öluşturmasına katkı sag layacaktır. Bu bag lamda Tu rkiye’nin, ilk ölarak DSA ile ilgili 

alanlarda mevcut ve muhtemelen gerekli yasaları (DSA, yasal bir du zenleme ölması); 

ulusal yargı alanında faaliyet gö steren dijital hizmetleri; teyit köntröl ag larını, pötansiyel 

gu venilir işaretçilerini, araştırma kurumlarını ve ilgili STK’ları; pötansiyel bag ımsız 

denetçileri, medya ökuryazarlıg ı pölitikalarını ve ilgili STK’lara mali desteg i 

haritalandırması gerekmektedir. Bu haritalandırmanın ardından başta du zenleyiciler 

(kamu), dijital hizmet sag layıcıları ve bu hizmetlerden etkilenenler (işletmeler, 

vatandaşlar ve sivil töplum) ölmak u zere kendi yaratacag ı ulusal dijital hizmetler 

du zenlemesi için bir paydaş katılımı sag laması gerekmektedir. Paydaşların gö ru ş ve 

ö nerilerine dayalı bir ulusal du zenleme öluşturmak, bu du zenlemenin daha etkili ve 

uygulanabilir ölmasını sag layacaktır. Paydaşların gö ru ş ve ö nerilerine ve uluslararası 

standartlara dayalı ve de DSA ilkelerini etkinleştiren ulusal du zenlemeyi öluşturması, 

kabul etmesi ve uygulamaya başlaması gerekmektedir. Tu rkiye’nin DSA’ya uyum 

temelinde, kendi anayasal du zenine gö re dijital hizmet sag layıcılarına ek yu ku mlu lu kler 

getirebileceg i de belirtilmelidir. Ayrıca, Tu rkiye’nin yasa dışı içerikle ve 

dezenförmasyönla mu cadelede kendi ö zel ihtiyaçlarını ve bag lamlarını gö z ö nu nde 

bulundurması muhtemeldir.  

 

Ulusal sınırları içerisinde belirledig i dijital hizmetler du zenlemesine uymayan dijital 

hizmet sag layıcıları ve VLOP/VLOSE’lerin denetimi ve yaptırımı için bag ımsız du zenleyici 

kapasiteyi geliştirmesi, DSC’sini tanımlaması, DSC’nin yetkilendirilmesi için çabalaması ve 

finansman kaynag ı sag laması gerekmektedir. Ayrıca Tu rkiye, medya ökuryazarlıg ı 

pölitikalarını geliştirerek ve bu alanda faaliyet gö steren STK’lara mali destek sag layarak 

kullanıcıları geliştirmeyi hedeflemelidir. Bu hedefle Tu rkiye, DSA’nın hedefleri 

dög rultusunda, yasa dışı içerikle mu cadele ve dezenförmasyönun ö nlenmesine ö nemli bir 

katkı sag layacaktır. 

 

Tu rkiye-AB Gu mru k Birlig i’nin mödernizasyönu ve hizmet ticaretinin serbestleştirilmesi 

hedefleri kapsamında da dijital hizmetlerin du zenlenmesi könusu ö n plana çıkmaktadır. 

DSA’ya uyum ve içerdig i kural ve standartlara yö nelik yakınlaştırma çabaları Tu rkiye-AB 

ilişkilerinin pözitif gu ndem ve Börrell-Va rhelyi Rapöru tavsiyeleri dög rultusunda 

canlandırılması su recine hazırlık açısından da ö nem taşımaktadır. 8 Temmuz 2024 

tarihinde ilk kez yapılan Tu rkiye-AB Ticaret Könulu Yu ksek Du zeyli Diyalög töplantısı ve 

Ticaret Bakanlıg ımız ve Kömisyön arasındaki teknik gö ru şmeler, DSA’ya uyum ve hizmet 

ticareti könularında ivme kazanılmasına imka n sag layacaktır.  
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DSA dög ası gereg i (dijital örtamın sınırlarının ve aktö rlerinin belirli ölmaması) öldukça 

karmaşık ve çök yö nlu  bir du zenlemedir.  Bu bag lamda DSA’ya uyum, bilgi deneyimi ve 

kapasite gerektirdig inden, Tu rkiye’nin u ye u lkelerin ve Kömisyönun iş birlig i ve 

kılavuzlug una başvurması, DSA’ya uyumu ve uygulama kapasitesinin geliştirilmesine -ve 

de hızlanmasına- yardımcı ölacaktır.   


